
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 23 del 14/02/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON COMUNE DI GONZAGA PER 
UTILIZZO GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO INDETTO DAL COMUNE 
DI DOSOLO

L’anno  duemilaventidue, il  giorno quattordici del  mese  di  febbraio  alle  ore 
12:30 nel Palazzo comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, a seguito di inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 23 del   14/02/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON COMUNE DI  GONZAGA PER 
UTILIZZO GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO INDETTO DAL COMUNE 
DI DOSOLO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’art. 15 della Legge 241/1990 prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di attività di interesse comune;

- l’art. 3, comma 61, della L. 350/2003 prevede che nelle more dell’emanazione del 
regolamento  previsto  dall’art.  9  della  L.  3/2003,  le  Amministrazioni  pubbliche 
possano utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità approvate 
da altre Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, previo accordo 
fra le stesse;

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 165/2001 stabilisce che “… per prevenire fenomeni di  
precariato, le Amministrazioni Pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente  
articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle  
proprie  graduatorie  vigenti  per  concorsi  pubblici  a  tempo  indeterminato.  E’  
consentita l’applicazione dell’art. 3, comma 61, terzo periodo, della L. 24/12/2003,  
n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria  
dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”;

- l’art. 1 comma 361 della legge 145/2018 stabilisce che: “Fermo quanto  previsto  
dall'articolo  35,  comma  5-ter,  del decreto legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  
le  graduatorie  dei  concorsi  per  il  reclutamento  del  personale  presso  le  
amministrazioni pubbliche di cui  all'articolo  1,  comma  2,  del  medesimo  decreto 
legislativo  sono  utilizzate  esclusivamente  per  la  copertura  dei  posti  messi  a  
concorso  nonché  di  quelli  che  si  rendono  disponibili,  entro  i  limiti  di  efficacia  
temporale  delle  graduatorie  medesime,  fermo  restando  il  numero  dei  posti  
banditi  e  nel  rispetto  dell'ordine  dimerito,  in  conseguenza  della  mancata  
costituzione  o  dell'avvenuta estinzione  del  rapporto  di  lavoro  con  i  candidati   
dichiarati  vincitori.  Le  graduatorie  possono  essere  utilizzate  anche   per 
effettuare, entro i limiti percentuali stabiliti  dalle  disposizioni vigenti e comunque  
in  via  prioritaria  rispetto  alle  convenzioni previste dall'articolo 11 della  legge  
12  marzo  1999,  n.  68,  le assunzioni obbligatorie di cui agli articoli 3 e  18  della  
medesima legge n. 68 del  1999,  nonche'  quelle  dei  soggetti  titolari  del diritto 
al  collocamento  obbligatorio  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,  della  legge  23 
novembre  1998,  n.  407,  sebbene  collocati  oltre  il  limite  dei  posti  ad  essi  
riservati nel concorso. “

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 05/02/2022 con la quale si è 
approvato la modifica al programma triennale del fabbisogno del personale 2022/2024 
e rideterminata la  pianta  organica del  Comune di Dosolo e stabilito  di  procedere 
all’assunzione di un istruttore amministrativo categoria C mediante concorso pubblico;

DATO ATTO che anche il Comune di Gonzaga deve ricoprire analoga figura ;

CONSIDERATO, pertanto, che sussistano valide ragioni per addivenire alla stipula di un 
accordo con il Comune di  Gonzaga  finalizzato alla gestione in forma congiunta della 
procedura  concorsuale  e  all’utilizzo  della  graduatoria  degli  idonei  della  procedura 



concorsuale che sarà indetta per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di 
Istruttore amministrativo, categoria C;

VISTA la bozza di accordo allegata, e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000, e confermato che la competenza in materia 
appartiene alla Giunta comunale, trattandosi di argomento che incide 
sull’organizzazione del lavoro e le assunzioni all’impiego pubblico;

RILEVATO che con il presente accordo di intendono perseguire i seguenti principali 
obiettivi:

a) rispondere  adeguatamente  in  termini  di  flessibilità  e  celerità  alle  esigenze  di 
reclutamento di personale;

b) realizzare  economie  di  scala  e  di  atti  amministrativi  nelle  operazioni  inerenti  la 
procedura concorsuale oggetto del presente atto;

c) valorizzare la cooperazione fra enti locali nel rispetto della libera determinazione di 
ciascuno.

RITENUTO opportuno e conveniente, pertanto, approvare l'accordo;

VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
- il decreto legislativo 165/2001;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili del 
Servizio ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.lgs 18/08/2000 – n.267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Pertanto,con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA 

1)DI  APPROVARE,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  l’allegato  accordo  da 
sottoscriversi con il Comune di  Gonzaga  ai fini dell’assunzione di n. 1 istruttore 
amministrativo,  dando  atto  che  il  concorso,  per  esami,  verrà  bandito  per  la 
copertura di n. 2 posti ( 1 presso il Comune di Gonzaga ed 1 presso il Comune di 
Dosolo ) 

-
2)DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Amministrativo o suo delegato alla 
sottoscrizione dell’accordo medesimo.

Successivamente

DELIBERA 

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 7 del 14.02.2022

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


